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Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into 

two (02) Sections A and B. Attempt the questions 

contained in these sections according to the 

detailed instructions given therein.   

 
 

uksV % ;g ç'u i= lRrj ¼70½ vadksa dk gS tks nks ¼02½ 

[k.Mksa] d rFkk [k esa foHkkftr gSA çR;sd [k.M esa 

fn, x, foLr`r funsZ'kksa ds vuqlkj gh ç'uksa dks gy 

djuk gSA  

 

 

 

P.T.O. 
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Section – A / 

(Long Answer – type questions) / ¼nh?kZ mRrjksa okys ç'u½ 
 

Note:  Section 'A' contains Five (05) long-answer-type 

questions of Nineteen (19) marks each. Learners are 

required to answer any two (02) questions only. 

       [2 x 19 = 38] 

   

uksV %  [k.M ^d* esa ik¡p ¼05½ nh?kZ mRrjksa okys ç'u fn;s 

x;s gSa] çR;sd ç'u ds fy, mUuhl ¼19½ vad fu/kkZfjr 

gSaA f'k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy nks ¼02½ ç'uksa ds 

mRrj nsus gSaA  

 

 

Q.1. What are the different categories into which the 

assesses are divided with regard to residence? Explain 

the incidence of residence on tax liability. 

fuokl LFkku ds vk/kkj ij djnkrkvksa dks dkSu&dkSu lh 

fofHkUu Jsf.k;ksa esa foHkkftr fd;k x;k gS\ fuokl LFkku dk 

dj nkf;Ro ij Hkkj dh O;k[;k dhft,A 
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Q.2. How the value of rent-free house is calculated under the 

head income from salary? Explain with examples. 

osru 'kh"kZd dh vk; ds vUrZxr fdjk;k&eqDr edku dk 

ewY;kadu dSls fd;k tkrk gS\ mnkgj.kksa lfgr O;k[;k 

dhft,A 

  

Q.3. What are the deductions allowed from the annual value 

of house property while computing taxable income 

from house property? 

 edku lEifRr ls dj ;ksX; vk; dh x.kuk djrs le; 

edku lEifRr ds okf"kZd ewY; esa ls dkSu&dkSu lh dVkSfr;ka 

Lohd`r gS\ O;k[;k dhft,A 

 

Q.4. What is the meaning of the term "Capital Gains" used 

in Income tax Act? Explain the provisions regarding 

exemption of capital gains from tax. 

vk; dj vf/kfu;e esa iz;ksx fd, x;s Þiw¡th ykHkß 'kCn ls 

vki D;k le>rsa gS\ dj&eqDr iw¡th ykHkksa ls lEcfU/kr 

izko/kkuksa dh O;k[;k dhft,A 

 

P.T.O. 
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Q.5. Mr.X is an employee getting monthly salary of 

Rs.50,000 plus a dearness pay of Rs.5,000 per month. 

He contributed 14% of his salary and dearness pay to a 

recognized provident fund to which his employer 

contributes an equal amount. Interest on provident fund 

is determined at the rate of 12% per annum which 

amount to Rs.36,000 for the previous year. He also get 

a house rent allowance of Rs.2000 per month. He has 

actually paid Rs.6,000 per month as a rent of the house 

occupied by him for his residence. 

 Compute taxable salary of Mr.X for the assessment 

year 2022-23.  

Jh ,Dl 50]000:0 izfr ekg ds osru rFkk 5]000:0 izfr 

ekg egaxkbZ osru ij lsokjr gSA og vius osru ,ao egaxkbZ 

osru dk 14 izfr'kr ,d izekf.kr izkfoMsUV Q.M esa nsrk gS 

ftlesa mldk fu;ksaDrk Hkh leku /kujkf'k nsrk gSA izkfoMsUV 

Q.M ij C;kt dk fu/kkZj.k 12 izfr'kr dh nj ls fd;k 

tkrk gS] tks xr o"kZ ds fy, 36]000:0 gSA mldks 2]000:0 

izfr ekg dh nj ls edku fdjk;k HkRrk Hkh feyrk gSA og 

vius fuokl LFkku ds fy, iz;qDr edku dk fdjk;k 

6]000:0 izfr ekg nsrk gSA 

Jh ,Dl dh dj fu/kkZj.k o"kZ 2022&23 ds fy, dj ;ksX; 

osru dh x.kuk dhft,A 
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Section – B / 
 

(Short-answer-type questions) /  
 

Note:  Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type 

questions of Eight (08) marks each. Learners are 

required to answer any Four (04) questions only.           

[4 x 8 = 32] 

 
 

uksV %  [k.M ^[k* esa vkB ¼08½ y?kq mRrjksa okys ç'u fn;s 

x;s gSa] çR;sd ç'u ds fy, vkB ¼08½ vad fu/kkZfjr 

gSaA f'k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy pkj ¼04½ ç'uksa ds 

mRrj nsus gSaA   

 

Q.1.  Assessment year. 

dj fu/kkZj.k o"kZA 

 

Q.2. Non-Taxable Income. 

dj eqDr vk;saA 

 

Q.3. Perquisites 

 vuqykHkA 

 

P.T.O. 
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Q.4. Set off and carry forward of losses. 

gkfu;ksa dk lek;kstu ,ao mUgs vkxs ys tkukA 
 

Q.5. Tax free and less tax government securities. 

 dj&eqDr ,ao dj&;ksX; ljdkjh izfrHkwfr;kaA 

 

Q.6. Distinction between Business and Profession. 

 O;olk; ,ao is'ks esa vUrjA 

 

Q.7. Advance Payment of Tax. 

 dj dk vfxze HkqxrkuA 

 

Q.8. Income Tax Authorities. 

vk; dj izkf/kdkjhA 

 

********************** 


